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SLOVO KNĚZE
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S blížícím se koncem léta tak jako 
každým rokem v naší farnosti začínají 
přípravy na oslavu patrocinia našeho 
farního kostela. Ten je již od 13. století 
zasvěcen svatému Jiljí, jehož svátek v 
liturgickém kalendáři připadá na 1. září. 
Proto vždy nejbližší zářijová neděle 
k tomuto datu je zároveň nedělí 
slavnostní, „hodovou“ – při hlavní mši 
v 10.00 jsou přítomny stárkovské páry 
a této neděli předchází sobotní hodová 
zábava.
Patrocinium kostela, stejně tak jako 
výročí jeho posvěcení (lid. posvícení) – 
to v našem kostele připadá na 13. října 

– bylo už od nepaměti zvykem slavit 
každoročně poutí, napečením koláčků, 
společenskou zábavou… Proto datum 
hodů v různých vesnicích či městských 
částech většinou závisí na tom, kdy se 
v liturgickém kalendáři slaví památka či 

slavnost patrona příslušného farního 
kostela.
Není známo, od kdy přesně začala 
tradice hodů, jak je známe dnes. Jisté 
však je, že císař Josef II. se ji pokusil 
regulovat, protože se mu zdálo, že 
lidé víc slaví, než pracují. Proto vydal 
nařízení, aby se hody všude slavily 
jednotně, a to třetí říjnovou neděli 
po sv. Havlu. Tak vznikly tzv. císařské 
(havelské) hody. Jenže v důsledku 
to znamenalo, že kromě oněch 

„císařských“ si obce oslavily i ty svoje 
původní, takže z toho byl další svátek 
navíc. Postupem času se ale na většině 
míst opět vrátili ke „svým“ hodům 
na počest patrona farního kostela a 

„císařské hody“ slaví už jen v některých 
obcích. 

P. Petr Šikula

Hody 2023



Udělené křty ve farnosti
 
Václav Vrbacký, pokřtěn 21.5.2023, Slatina
Antonie Cecilie Svobodová, pokřtěna 21.5.2023
Martin Josef Chromý, pokřtěn 27.5.2023
Jindřich Jiří Osička, pokřtěn 28.5.2023
Agáta Čeparová, pokřtěna 28.5.2023
Anna Hudcová, pokřtěna 4.6.2023
Stela Strnadová, pokřtěna 4.6.2023
David Heikenwälder, pokřtěn 1.7.2023, Slatina
Agáta Dorota Dufková, pokřtěna 6.8.2023
Nina Sára Dufková, pokřtěna 6.8.2023
Štěpán Nečas, pokřtěn 6.8.2023
Gabriela Markéta Nečasová, pokřtěna 6.8.2023
René Kovalčík, pokřtěn 12.8.2023, Slatina

Pohřby z kostela

Marta Piskorková, 71 let, pohřbena 11.5.2023
Zdeněk Král, 66 let, pohřben 12.5.2023
Jindřiška Sapáková, 87 let, pohřbena 16.5.2023
Jan Pitlovics, 72 let, pohřben 17.5.2023
Milada Weinholdová, 90 let, pohřbena 30.5.2023
Ludmila Lingerová, 76 let, pohřbena 31.5.2023
Markéta Kyvířová, 19 let, pohřbena 7.6.2023
Eva Závodná, 85 let, pohřbena 21.6.2023, Slatina
Emilie Cupalová, 83 let, pohřbena 28.6.2023, Slatina
Alois Rychlík, 96 let, pohřben 30.6.2023, Slatina
Alla Ohanova, 85 let, pohřbena 4.7.2023, Slatina

Blahopřejeme

Z FARNÍ MATRIKY
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RIP

Manželství uzavřeli

Jan Besperát a Kateřina Rotkovská, oddáni 20.5.2023
David Prokš a Klára Svobodová, oddáni 17.6.2023
Petr Vrba a Pavlína Kocourková, oddáni 24.6.2023
David Křížek a Anežka Václavíková, oddáni 5.7.2023, Slatina
Josef Javora a Ema Mikešková, oddáni 29.7.2023
Blahopřejeme
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Čtvrtek 28. září – slavnost sv. Václava
mše sv. v 7.00 a v 10.00 hod. v kostele

Pátek 13. října – výročí posvěcení kostela
mše sv. v 18.00 hod. v kostele
Středa 1. listopadu - slavnost Všech Svatých
mše sv. v 8.00 a v 18.00 hod. v kostele
Čtvrtek 2. listopadu – Vzpomínka na všechny věrné zemřelé
mše sv. v 7.00, 8.00, 18.00 hodin v kostele

Neděle 26. listopadu – slavnost Ježíše Krista Krále
mše sv. dle obvyklého pořadu bohoslužeb

Neděle 3. prosince – 1. neděle adventní 

mše sv. dle obvyklého pořadu bohoslužeb. Při každé mši sv. žehnání 
adventních věnců.

Pouť do Sloupu
Děkovná farní pouť k Panně Marii Bolestné do Sloupu se letos uskuteční v sobotu 
21. října. Od 16.00 hod. se modlíme křížovou cestu a růženec, v 17.00 hod. bude 
mše sv.

Růžencové pobožnosti na Kostelíčku
Každou říjnovou neděli se sejdeme v 15.00 hod. na Kostelíčku k modlitbě 
růžence.

Hubertská mše
V neděli 15. října budou na mši sv. v 10.00 hod. v kostele přítomni zástupci 
líšeňského mysliveckého sdružení a zazní Hubertská mše s doprovodem 
dechových nástrojů. Po mši sv. bude ve farním dvoře připraven zvěřinový guláš, 
všichni jste zváni!

Misijní neděle
Datum letošní misijní neděle připadá na 22. října. Vzhledem k tomu, že v sobotu 
21.října máme farní pouť do Sloupu, přesouváme aktivity spojené s misijní 
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nedělí (misijní koláč, sbírka na misie a misijní dýňová polévka) na následující 
týden, tj. na neděli 29.října. Na misie budete moci přispět nejen finančně, ale 
i napečením koláčů a buchet, které budeme o misijní neděli před každou mší 
svatou prodávat.

Adorační den ve farnosti
V pátek 27. října je v naší farnosti adorační den. Po ranní mši sv. v 8.00 hod. bude 
vystavena Nejsvětější Svátost a po celý den bude možnost soukromé adorace. 
Zakončení bude v 18.00 hodin mší svatou. K adorační službě bude možné zapsat 
se na arch umístěný vzadu v kostele.

Dušičkové odpustky
1. listopadu odpoledne a 2. listopadu po celý den můžeme při návštěvě 
kteréhokoliv kostela získat plnomocné odpustky přivlastnitelné pouze duším 
v očistci. Kromě obvyklých podmínek (sv. zpověď, sv. přijímání, modlitba na 
úmysl Svatého otce a vyloučení veškeré náklonnosti k jakémukoliv hříchu, a to 
i všednímu) je podmínkou pomodlit se při návštěvě kostela modlitbu Páně a 
Vyznání víry.
Od 1. do 8. listopadu můžeme získat plnomocné odpustky, přivlastnitelné jen 
duším v očistci, jestliže po splnění tří obvyklých podmínek navštívíme hřbitov a 
pomodlíme se tam třeba jen v duchu za zemřelé. 
Svátost smíření není nutné přijímat každý den. Stačí ji vykonat před začátkem 
týdne modliteb za zemřelé, v jeho průběhu, nebo až v dalších dnech po jeho 
skončení. Svaté přijímání a modlitba na úmysl Svatého otce jsou nutné každý 
den, kdy chceme plnomocný odpustek získat.
Plnomocné odpustky, které je běžně možné získat v dušičkovém týdnu od 1. 
do 8. listopadu, lze letos, stejně jako v předchozích letech (a až do roku 2026), 
získat také v týdnu před dušičkami, tedy od 25. do 31. října.

Dušičková pobožnost na hřbitově
V neděli 5. listopadu v 15.00 hod. bude na hřbitově dušičková pobožnost za 
zemřelé.

Adorace ve farnosti
Pravidelné adorace jsou ve farním kostele každé úterý po večerní mši sv. od 
18.30 do 19.30 hodin a každý první pátek v měsíci od 16.00 do 18.00 hodin. 
Během prvopátečních adorací je možno přistoupit ke svátosti smíření.

KUKÁTKO - svatý Jiljí 2023



Výmalba farního kostela
Na konci letošního června jsme se ke slavení bohoslužeb přesunuli do farního 
dvora, kde pod pergolou vznikl provizorní „zahradní kostel“. Ve farním kostele 
tak mohla být zahájena celková výmalba a během rekordního času 2 týdnů 
stěny i klenba po 12 letech opět zazářily čistotou.

Tomu ovšem předcházely drobné zednické vysprávky omítky, které na podzim 
loňského roku bez nároku na finanční odměnu provedla stavební firma pana 
Yurie Khomyka.

Velký dík patří nejen jim, ale všem, kteří se ve svém volném čase zapojili do 
vyklízení kostela před malováním, do úklidu a závěrečného stěhování. Vaše 
pomoc byla opravdu veliká a díky ní jsme mohli už v polovině července slavit 
první bohoslužbu v čistém kostele.

Ale i sebevíc rukou by bylo málo platných bez finančního přispění, za které 
vděčíme nejen štědrým dárcům z farnosti, ale i ÚMČ Líšeň a Jihomoravskému 
kraji. Za výmalbu jsme zaplatili celkem 542.347,- Kč, částku 100 000,- Kč 
jsme obdrželi od  ÚMČ Líšeň, další dotaci ve výši 200.000,- Kč nám poskytl 
Jihomoravský kraj. A nesmíme zapomenout také na mimořádnou dotaci dalších 
100.000,- Kč, kterou nám ÚMČ Líšeň poskytl na nákup zahradního traktoru, 
kterým udržujeme zeleň kolem kostela, hřiště na farním dvoře a prostranství 
u Kostelíčku.

Pán Bůh zaplať!

INFORMACE Z FARNOSTI
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Hana Válková

Výlet dětí z náboženství

VÝLET DĚTÍ
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Konec června znamená pro děti školou povinné období oblíbených výletů. Také naše 
farnost zorganizovala výlet pro všechny děti, které v uplynulém školním roce navštěvovaly 
náboženství.

Dva zaplněné autobusy se tedy 20. června vydaly na Velehrad. Naše putování jsme zahájili 
v bazilice mší svatou, při které jsme poděkovali za uplynulý školní rok. Celebrantem byl 
salesián P. Josef Kopecký, který nás na výletě doprovázel a po vzoru svého patrona nad 
námi neustále bděl (což při počtu 72 dětí nebylo úplně jednoduché…).

Po mši svaté jsme autobusem přejeli do archeoskanzenu, kde pro nás byl připravený 
naučný program. A tak se děti dozvěděly mimo jiné to, jak se v období Velké Moravy 
opracovávalo železo či trhaly zuby, ochutnaly chleba čerstvě upečený na ohni, ve 
středověké škole se seznámily s přísným učitelem s vzezřením obra (a s láskou přitom 
vzpomněly na svou hodnou paní učitelku). Zejména kluci ocenili ukázku bojových taktik 
středověkých válečníků, prohlédli si jejich zbraně a brnění a všichni dohromady si pak 
vyzkoušeli střelbu z luku.

Z archeoskanzenu jsme se přesunuli do areálu Živé vody, kde nás čekala nádherná 
podívaná v podvodním tunelu a poté lávka nad výběhem praturů a osvěžení v mělkém 
jezírku.

Do autobusu si některé děti odnesly kromě suvenýrů i trochu promáčené kraťasy, ale 
všichni bez výjimky odjížděli plní zážitků.



Od dob papeže Jana Pavla II. se pravidelně každé 3 - 4 roky konají Světové dny 
mládeže (SDM), kde se potkají mladí věřící lidé z  celého světa s  papežem a 
s bohatou nabídkou různých programů. Od 1. do 6. srpna se konaly v Portugalsku 
v Lisabonu. Na toto setkání si mladí lidé šetří peníze z různých brigád a určitou 
část podpory poskytují i farnosti a biskupství. Aby mohli přijet lidé i z chudších 
zemí, existuje fond solidarity, který jim na cestu přispívá. Jednoduše řečeno 
mladí lidé z bohatších zemí přispívají více, a část příspěvku jde právě do tohoto 
fondu solidarity.

V Líšni jsme dali dohromady skupinku 9 lidí, mladých z  Líšně bylo na setkání 
více, ale připojili se k  jiným skupinkám. Naše skupinka se připojila k  7členné 
salesiánské výpravě z Brna – Žabovřesk. Na setkání jsme vyrazili už 26. července. 
Byli jsme spolu s  ostatními ubytováni ve škole v  tělocvičně v  Coronádo u 
Porta a po celou dobu se nám skvěle věnovali dobrovolníci a farníci. Každý 
den dopoledne měli pro nás připravený program: představení tradic a zvyků 
Coronáda (např. řezbářská tradice – zde byla vyřezána socha Fatimské Panny 
Marie), sportovní soutěže a zápolení, společný kulturní večer… Odpoledne jsme 
měli vždy na poznávání Porta nebo jsme chvíli strávili v  Atlantském oceánu. 
V sobotu 29. července byla v Portu společná mše pro všechny země. V neděli 
po společné mši svaté byla pro zájemce možnost zahrát si fotbalový zápas 
proti Portugalsku. Odpoledne ve vedlejším městě Trofa bylo menší představení 
místních krojů, tanců, ochutnávka místních buchet a příležitost setkat se 
s  mladými z  jiných zemí. Další den jsme se přesunuli do Lisabonu, kde jsme 

SETKÁNÍ MLÁDEŽE 
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Líšňáci na SDM v Lisabonu 2023



Za líšeňské poutníky Petr Matula SDB

SETKÁNÍ MLÁDEŽE 
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byli ubytováni v jedné škole hned vedle letiště. Někteří jsme využili celodenní 
pouť do Fatimy. Program v českém centru byl spojený se společnou modlitbou, 
katechezí některého z  českých biskupů a společné mše svaté. Odpolední 
program už záležel na jednotlivých skupinkách, co si z nabídky programů vybrali 
(přednášky, koncerty, muzikál o Donu Boskovi, muzea, výstavy, setkání s hlavním 
představeným salesiánů Angelem Artimem, páteční křížová cesta…). Ve čtvrtek 
3. srpna se nám podařilo při oficiálním zahájení setkání i přes velké množství 
lidí pořídit malé selfie s právě projíždějícím papežem Františkem v papamobilu. 
V sobotu 5. srpna jsme se spolu s ostatními mladými z celého světa přesunuli na 
prostranství Parque do Tejo, kde večer probíhala modlitební vigílie a na druhý 
den závěrečná mše s papežem Františkem, které se podle odhadů zúčastnilo 
1,5 miliónů mladých lidí z asi 200 zemí, z toho z České republiky přes 3000. Na 
této mši pak papež František vyhlásil další místo světového setkání mládeže, 
které se uskuteční v roce 2027 v Jižní Koreji.

Celé setkání nás provázel citát z Bible: „Maria se vydala na cestu a spěchala.“ 
(Lk 1,39) Papež František při tomto setkání vyzval mladé, aby se také vydali 
na cestu, vysláni Kristem a svědčili svým životem o něm. Na každém setkání je 
také přinášena ikona Panny Marie, jako symbol přítomnosti Panny Marie mezi 
mladými, a poutnický kříž, který od roku 1983 procestoval pět kontinentů a asi 
90 zemí a je odkazem, aby jej mladí lidé nesli po celém světě. Setkání, rozhovory, 
skvělá atmosféra s  nádechem projevů víry různých zemí, možnost trošku 
nahlédnout do prožívání víry v Portugalsku a možnost vnímat nadšení papeže 
při setkání s mladými z celého světa bylo pro všechny velkým povzbuzením. 

Zážitků bylo hodně a těžko se vybírá jen jeden. Hodně silná byla pro mě modlitba 
křížové cesty ve Fatimě, chvíle rozhovorů s mladými lidmi, setkání s mladými 
z  celého světa, papežovo nadšení pro mladé lidi. Vždy, když papež František 
k mladým promlouval, zcela ožil, omládl a snažil se je co nejvíce povzbudit na 
jejich životní cestě. Tak si z papeže Františka můžeme vzít kousek inspirace.



Začátek aktivit v  novém školním roce plánujeme od pondělí 18. září a 
budou probíhat až do 14. června 2024. Přihlásit se můžete na webových 
stránkách. Kromě již tradičních kroužků nabízíme i nové kroužky Podcastu, 
Práce s fotografií nebo Rybářský kroužek.

Stalo se
Táborové prázdniny
Prázdniny v Salesku patřily opět táborníkům. V Salesku proběhlo celkem 
jednadvacet táborů příměstských a vyjelo se také na dva pobytové tábory 
s  celkovou účastí kolem 500 dětí. Nabídka byla bohatá. Od táborů pro 
předškoláky až po starší děti - hudební, divadelní, výtvarné, sportovní 
a dílničkové tábory. O spoustě táborových zážitků se můžete dozvědět 
z článků na našem webu, malá ochutnávka z tábora také zde. Děkujeme 
vám za přízeň i podporu. Věříme, že i v novém školním roce si z  naší 
rozmanité nabídky vyberete. Přejeme všem pěkný začátek nového 
školního roku.

SALESKO
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Zápis do kroužků a programů  
Klubu rodičů a dětí na školní rok 2023 – 2024 stále probíhá a je možné se 

ještě přihlásit dle aktuální nabídky on-line na www.salesko.cz .



Verča, Heduš, Reňa

Tři bratři
Pohádkový tábor hudebně-dramatické sekce jsme si užili opravdu pohádkově, 
a to doslova. Skvělá parta dětí si užívala letních táborových dnů se vším 
všudy. Letos jsme se rozhodli nacvičit muzikál na motivy pohádky „Tři bratři.“ 
Během čtyř dnů jsme stihli nacvičit Šípkovou Růženku a Karkulku, kterou 
jsme pak na konci tábora předvedli nejen rodičům, ale přišli se podívat i 
účastníci z vedlejšího výtvarného tábora, což nás velmi potěšilo. Během 
týdne jsme si stihli namalovat trička, v horkých dnech jsme uspořádali 
vodní bitvy a skvělý byl také výlet do Kaprálova mlýna, kde jsme si 
vyzkoušeli na vlastní kůži, jaké je to být jeskyňářem. Ochotná a skvělá 
průvodkyně Lucie nás oblékla do jeskyňářských overalů, půjčila helmy 
i čelovky a vydali jsme se na průzkum jeskyně Netopýrky. Někteří měli 
strach, ale když se první skupina vrátila bez úhony a v pořádku, strach byl 
překonán a zážitek si tak odnesly všechny děti. V Kaprálově mlýně nás 
pohostili i skvělým obědem, domácí limonádou a ovocem, abychom pak 
zvládli výstup zpět k autobusu. Věříme, že se s dětmi potkáme na dalších 
akcích. 

SALESKO / POEZIE
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Karel Toman - Září

Můj bratr dooral a vypřáh koně.
A jak se stmívá,

věrnému druhu hlavu do hřívy
položil tiše, pohladil mu šíji

a zaposlouchal se, co mluví kraj.

Zní zvony z dálky tichým svatvečerem;
modlitba vesnic stoupá chladným šerem.

Duch země zpívá: úzkost, víra, bolest
v jediný chorál slily se a letí

k věčnému nebi.

Svatý Václave,
nedej zahynouti

nám ni budoucím.

TOMAN, Karel. Měsíce [online]. V MKP 1. vyd. Praha: Městská knihovna v Praze, 2017 [2023-08-11]. ISBN 978-80-7532-335-4 (pdf). Dostupné z: 
http://web2.mlp.cz/koweb/00/04/27/71/73/mesice.pdf.



Jako křesťané věříme, i když se to 
často jeví jinak, že jsme v dobrých 
rukou Božích a Bůh má s námi svůj 
plán. Příběh našeho světce Jana 
Boska a jeho díla je kamínkem v 
mozaice dějin spásy. Příběhem 
lásky Boha, který se sklání ke svému 
stvoření a příběhem nezbedného 
stvoření, které je touto láskou 
uchvacováno a povznášeno k Bohu 
navzdory své zemitosti. A tak dějiny 
spásy spějí ke svému naplnění, kdy 
bude člověk v nebi a Bůh na zemi. 
Na díle a životě světce Jana Boska 
je krásně patrné, jak mocně může 
v našich životech působit Bůh, 
když na Boží plán spásy odpovíme 
stejně jako Panna Marie a společně 
s Janem Boskem své „Fiat“, staň 
se. Již více jak 200 let od narození 
Jana Melichara Boska 16. srpna 
1815 jsou další a další mladí lidé 

přitahováni a proměňováni touto 
láskou, která se vpečetila do 
světcova díla. Zástupy mladých 
následují prvního oratoriána 
Bartoloměje Garelliho, kterého 
se Don Bosko zastal jako svého 
přítele. Bartoloměje 8. prosince 
1841 vyhnal kostelník ze sakristie 
kostela sv. Františka z Assisi v 
Turíně, protože neuměl ministrovat. 
S Bartolomějem se dobrý otec 
pomodlil první společný Zdrávas 
Maria a pozval ho do nově vznikající 
Oratoře. A stejně jako Bartoloměj, 
miliony dalších mladých prošli 
a procházejí otevřenými kluby, 
kroužky, jezdí na tábory, chaloupky 
a zapojují se do dalších aktivit v 
rámci Salesiánského díla a zakouší 
stejně přátelské přijetí, jakého se 
dostalo Bartoloměji Garellimu. 
Don Bosko, který měl velký dar 

Don Bosko, světec pro dnešní dobu
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Zdroj: Salesiáni Dona Boska (www.sbd.cz)
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Ducha svatého odkrývat tajemný 
závoj budoucnosti, prorokoval, že 
Salesiáni zde budou potřeba ještě 
za 500 let. Tedy ještě minimálně 300 
let, navzdory častým spekulacím 
o konci světa, se budou mladí lidé 
moci radovat z tohoto díla. Zajímavé 
je, že onen kostelník jménem Josef 
Comotti, který vyhnal Bartoloměje, 
se později stal za pomoci Jana Boska 
knězem a na tuto událost sám 
vzpomínal. Ale to už je jiný příběh.

Náš příběh však začíná mnohem 
dříve, a to v roce 286 našeho 
letopočtu v severní Africe na 
břehu řeky Nil, jižně od Káhiry. Na 
rozkaz císaře Římského impéria 
Diokleciána, jehož byl Egypt v té 
době součástí, se dala do pohybu 
Thébská vojenská legie pod 
vedením sv. Mořice. Legie o počtu 
6666 mužů, vojáků, a také křesťanů, 
směřovala do Galie, kde měla 
vojensky zasáhnout proti vzpurným 
rolníkům, kteří činili výpady 
proti Římské říši.  Před bitvou se 
očekávalo, že vojáci legie přinesou 
oficiální žertvy pohanským bohům, 
což narazilo na křesťanské smýšlení 
mladých vojáků, kteří tyto formality 
odmítli uskutečnit. Císař Dioklecián 
nařídil postupnou decimaci legie, 
tedy popravu každého desátého 
vojáka, a to opakovaně, dokud se 
legie nepodřídí rozkazu. Na území 
dnešního Turína, v pozdější kolébce 

Salesiánského díla, byli popraveni 
vojáci, turínští mučedníci Aventor 
a Octavius, třetí těžce zraněný vojín 
Solutor z místa utekl a zemřel na 
následky zranění v městě Ivrea, kde 
je také místní církví uctíván.

Místo, kde byli Aventor a Octavius 
popraveni označila Panna Maria ve 
snu Don Boskovi nohou: „Chci, aby 
nad těmito brázdami posvěcenými 
krví byl Bůh zvláště slaven.“  Na 
tomto místě v Turíně dnes stojí 
kostel Panny Marie Pomocnice. 
Přesné místo, které označila Panna 
Maria nohou, leží v rohu kaple 
svatých mučedníků. Místo, kde 
svým martyriem – svědectvím 
oslavili svatí vojíni Aventor a 
Octavius Boha se jmenuje Valdocco 

– Údolí zabitých, je to místo, kde 
vyrostla první oratoř Dona Boska. 
Z půdy posvěcené krví turínských 
mučedníků vzešla hojná úroda 
v podobě díla světce Josefa 
Cottolenga, Ctihodné Juliette de 
Barolo a našeho světce Jana Boska. 
V bezprostřední blízkosti vyrostly 
ústavy pro chlapce, děvčata, 
nemocné a další potřebné. Svátek 
velitele legie sv. Mořice měl v oratoři 
vždy slavnostní charakter, večer 
zazněly zpívané nešpory, oslavné 
kázání a Don Boskovi chlapci od něj 
obdrželi požehnání.

KOSÍK L., Don Bosko, světec pro dnešní dobu, ISBN 978-80-11-03503-7. 
Plánované vydání podzim 2023.



Začátkem tohoto roku se mohli 
všichni farníci vyjádřit prostřednictvím 
dotazníku k tomu, jak jsou v naší 
farnosti spokojení. Sešlo se nám 
spoustu odpovědí, za což moc 
děkujeme. Výsledky jsme si prošli a 
na setkáních pastorační rady jsme se 
jim věnovali, probrali jsme to zásadní, 
co z dotazníku vzešlo a snažili jsme se 
hledat různá řešení.
Na následujících řádcích rozeberu 
několik bodů, které se často 
objevovaly, a nastíním, jaké kroky jsme 
v dané oblasti podnikli či jak nad tím 
přemýšlíme. 
Mezi tím, co farníkům nevyhovuje, se 
asi nejčastěji objevovala poznámka, 
že farnost málo drží pospolu, je 
anonymní a lidé se vzájemně neznají. 
Na to navazovala přání, že by bylo 
dobré uspořádat také nějaké aktivity, 
které by vztahy podpořily a farníci by 
se mohli více poznat. Z toho důvodu 
jsme v červnu uspořádali farní oběd, 
na kterém se nás farníků sešlo spoustu, 
všichni jsme měli jmenovky, dali jsme 
si oběd a myslím, že se odpoledne 
vydařilo a posloužilo zamýšlenému 
účelu. Budeme tedy akce tohoto typu 
dělat i nadále, jelikož je o ně zájem a 
farnost tak bude ještě více soudržná.
Jak mezi „výtkami“, tak mezi přáními 
zaznívalo, že by bylo třeba více 
zapojit a přilákat mládež, zejména ty 
starší, řekněme od dvanácti let výše. 
Zaznělo také, že je škoda, že mladí 
lidé zmizeli z večerní páteční mše. 
Jedním z faktorů určitě může být, že 
se mládež právě v tomto čase setkává 
v Salesku. Povedlo se totiž rozjet 

setkávání mládeže spojené se mší 
svatou, při které se mládež zapojuje 
lektorskou službou, ministrováním i 
hudebním doprovodem. Mládežnické 
společenství tu již tedy existuje, jen je 
spojené pro obě farnosti.
Byli bychom také rádi, kdyby se 
povedlo vytvořit nějaké společenství 
starší mládeže, např. vysokoškoláků. 
Máme pro to nějaké plány a uvidíme 
v budoucnu, zda se uchytí a o takové 
setkávání bude zájem.
Ohledně bohoslužeb panuje převážně 
spokojenost. Objevily se různé návrhy 
na změnu časů bohoslužeb, nicméně 
se jednalo spíše o jednotlivosti a také 
se nenašla jasná shoda, bohoslužby 
tedy zůstávají ve stávajících časech. Při 
některých svátcích, např. na Popeleční 
středu, se ale pravděpodobně jedna 
mše svatá přidá, aby se počet lidí 
trochu rozprostřel, jelikož na večerní 
mši v 18 hodin je lidí opravdu hodně.
Další poznámka, která se často 
objevovala, se týkala podávání 
přijímaní na nedělní mši v 10 hodin. 
Jelikož je na mši obvykle opravdu 
hodně lidí, pokud je to možné, podává 
přijímání vpředu kněz a akolyta a další 
akolyta potom podává přijímání vzadu 
pod kůrem.
Několik poznámek se týkalo také 
lektorské služby. Někomu nevyhovuje, 
že už čtení nečtou ministranti a nejsou 
aktivně zapojení do bohoslužby. Zde 
je ale potřeba říct, že ministranti už 
plní ministrantskou službu, lektorská 
služba je další služba, kterou mohou 
plnit i ostatní věřící. Co se týká 
lektorské služby samotné – zamýšleli 

DOTAZNÍK SPOKOJENOSTI V NAŠÍ FARNOSTI
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jsme se také nad tím, že by bylo dobré 
pro lektory udělat kurz, aby bylo Boží 
slovo čteno správně a s úctou. Také se 
zkontrolují reproduktory v kostele, zda 
všechny fungují a je dobře slyšet.
Častokrát se objevovalo přání, aby byla 
v kostele uzavřená zpovědní místnost. 
To náš kostel jednoduše neumožňuje, 
ale v plánu je nechat zhotovit 
uzavřenou zpovědnici, která bude na 
místě stávající zpovědnice, jen umožní 
větší soukromí při svátosti smíření.
V oblasti informovanosti farnosti se 
objevovaly dotazy, zda by bylo možné 
zveřejňovat zápisy z pastorační a 
ekonomické rady farnosti. Možné 
to je, tyto informace budeme tedy 
zveřejňovat na webových stránkách 
farnosti, kde si je budete moci přečíst.
Většině lidí, zdá se, vyhovuje rozesílání 
ohlášek e-mailem. Pokud vám tyto 
e-maily nechodí a měli byste o ně 
zájem, jednoduše napište na adresu 
brno-lisen@dieceze.cz a budete 
přidání do seznamu adresátů.
Na otázku, jaké aktivity by farníci uvítali, 
byla častá odpověď, že by bylo dobré 
uspořádat nějaké tematické zájezdy 
či výlety. Uskutečnil se tedy zájezd do 
Neratova – účastníci navštívili kostel 
Nanebevzetí Panny Marie nebo třeba 
místní pivovar Prorok. Ohlasy byly 
pozitivní, a tak se budou v budoucnu 
konat i další podobné zájezdy. Myslím, 
že se jedná i o dobrou příležitost pro ty, 
kteří se chtějí seznámit s dalšími farníky. 
Stejně tak se na podzim pravidelně 
koná farní pouť do Sloupu.
Dalším požadavkem byly nějaké 
aktivity pro seniory. Tato oblast je 
již pokrytá KLASem (Klub aktivních 
seniorů), kromě toho jsme ale také 

uspořádali den seniorů – mše svatá s 
udělováním svátosti nemocných, bylo 
také možné domluvit odvoz na mši pro 
ty, kteří by se na ni sami nedostali. Tuto 
akci budeme opět v říjnu opakovat.
Dále už se pak jednalo o různé 
jednotlivosti, např. oprava meze u 
kostela – mez je již srovnaná, dále 
možnost konzultovat s knězem otázky 
ohledně textů bohoslužby slova – zde 
by mohla pomoci páteční setkání, na 
nichž se rozebírají texty z nadcházející 
neděle a jistě by se našel prostor i 
pro otázky. Často se také objevovala 
poptávka po manželských setkáních. 
Ne všechno je ale v našich kapacitách 
a někdy je i lepší, když iniciativa 
vzejde od samotných farníků. Pokud 
byste se tedy rádi setkávali s dalšími 
manželskými páry a víte o těch, kteří 
by měli také zájem, můžete takové 
společenství sami iniciovat. Je možné 
se i poohlédnout jinde – existují různé 
manželské duchovní obnovy či setkání, 
do kterých by určitě bylo možné se 
zapojit.
Ještě jednou bych na závěr chtěla 
poděkovat za všechny odpovědi a 
za upřímnost, jelikož zpětná vazba 
je vždycky dobrou příležitostí pro 
zlepšení toho, co nefunguje nebo 
by mohlo být lepší, ale také pro 
identifikaci silných stránek, kterých má 
naše farnost spoustu. Díky všem, kteří 
je spoluvytváříte!

za pastorační radu 
Karolína Svobodová

DOTAZNÍK SPOKOJENOSTI 
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Není šedivých dnů, to jsou jen unavené oči, které nevidí jejich 
svátečnost. (J. Werich)

Noblesní kulturní zážitek nám v  KLASu připravili 
Maruška a Bob Urbánkovi. Maruška nás zasvětila do 
života operní pěvkyně. Cesta píle, plná překvapení a 
zvratů, kočovný život, který vyvažuje láska k  hudbě, 
poznání cizích zemí a kultur a prostá touha být jednou 
večer zase doma s  rodinou. Veselé i vážné historky, 
ve kterých se tento manželský pár báječně doplňoval, 

vystřídal Maruščin zpěv. Síla hlasu, kterou byla árie zazpívaná, doslova otřásla 
základy kavárny. Najednou nám tam bylo těsno a žasli jsme, jak neuvěřitelně se 
dá s hlasem pracovat. „To je dar pod Pána Boha“... zaznělo kavárnou. Ano, ale 
kolik z nás na dary, které od Boha dostáváme, neodpovědělo „...díky Pane, tady 
jsem ...“

Dalším hostem byla sr Klárka Maliňáková z kongregace Sester od Dítěte Ježíše. 
Skromná, tichá a nenápadná. Přišla si s námi povídat o velkých věcech a plánech. 
O synodě. Laicky řečeno, že synoda vyjadřuje společně prožívané putování 
Božího lidu. Zapojit se mohou všichni pokřtění, kteří pod vedením Ducha 
Svatého, přispívají svými názory a podněty k  rozvoji církve. Klárku jsem nikdy 
neviděla zamračenou, vždy s milým úsměvem. Proto mám s její osobou spojený 
citát Matky Terezy z Kalkaty: „Usmívejte se na druhé, na svoji ženu, na svého 
muže, usmívejte se na děti, usmívejte se na sebe navzájem (nezáleží na tom, kdo 
to je). To vám pomůže růst ve větší vzájemné lásce.“

Poslední setkání před prázdninami jsme prožili v  mezigeneračním propojení. 
Prarodiče, rodiče a naši nejmenší. Pod vedením paní učitelky Lenky Novákové 
a Petry Zahradníkové nám na farním dvoře svým vystoupením pastelkoví mini 
školáčci připravili pohodové odpoledne. Maminky i babičky napekly spousty 
dobrůtek, povídalo se, vzpomínalo se a nikomu z nás se večer nechtělo domů. 
Doufám, že se nám toto pěkné setkání podaří zase někdy zopakovat. Děkuji 
všem našim milým hostům za bohatý program a společně prožité chvíle.

A co máme v plánu dále?  8. 9. 2023 to bude Pohodové ohlédnutí po hodech 
(povídání a promítání o tom, jak a kdy se kde slaví hody, vzpomínka na Pepu 
Trávníčka), dále se vydáme Krajinou mého srdce, o ochranu poprosíme Pražské 
Jezulátko, oslavíme společně světový Den seniorů, s  historicky zaměřeným 
cyklem přednášek přislíbil účast p. František Máca z Tuřan a zkusíme se vydat po 
Stopách světců. Máte-li chuť, připojte se k nám každý sudý pátek od 16:00 hod. 
ve farní kavárně.

STŘÍPKY Z KLASu
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Spolu s účastníky KLASu zve animátorka Iveta Kolářová
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Eucharistický půst a pitný režim: jde to dohromady?  

Občas je v  našem kostele k  vidění, že během bohoslužby 
si někdo otevře plastikovou láhev a vypije pár doušků 
nějaké tekutiny – podobně jako třeba na ulici, v tramvaji či 
v kině. Katolíci většinou vědí, že existuje eucharistický půst, 
který nás má vhodně připravit na účast na Kristově oběti 
a na přijetí eucharistie. Starší farníci si pamatují, že až do 
r. 1953 platilo ustanovení, že eucharistický půst (od tuhých 
pokrmů) začínal již od předcházející půlnoci. V témže roce 
papež Pius XII. zkrátil půst na tři hodiny a papež sv. Pavel 
VI. v r. 1965 zkrátil dobu eucharistického postu od tuhých 
pokrmů na jednu hodinu před přijímáním.

Současný církevní předpis (Kodex kanonického práva (CIC) č. 919) říká, že ten, 
kdo hodlá přijmout eucharistii, by se měl zdržel alespoň po dobu jedné hodiny 
před svatým přijímáním jakéhokoli pokrmu a nápoje, pouze s výjimkou vody a 
léků (srov. CIC kán. 919). Nemocní a staří lidé a také ti, kdo o ně pečují, mohou 
přijmout eucharistii, i když tento půst nedodrželi. Popíjení vody při bohoslužbě 
není tedy porušením eucharistického půstu, pokud to věřící vnímá jako „výjimku“ 
z církevního předpisu. 

Nepřísluší mi posuzovat důvody k výjimce, ale někdy mě jeden důvod napadá: 
pitný režim. Toto slovní spojení se objevilo v době, kdy se začaly distribuovat 
nápoje v plastikových obalech a reklama nám vnutila přesvědčení, že pití jistého 
objemu tekutin bez ohledu na pocit žízně, je nejen zdravotně prospěšné, ale 
dokonce pro zdraví zásadně potřebné. Jak to už v  reklamě bývá, odkazuje se 
na studie zahraničních klinik, ale mohu potvrdit, že neexistuje žádná seriózní 
lékařská publikace, která by prokázala pozitivní vliv příjmu nadměrného množství 
tekutin na lidské zdraví. Stvořitel přece vybavil lidské tělo řadou kontrolních 
mechanizmů, které udržují stálé množství tekutin v  krvi a tkáních a pocitem 
žízně (vyjma chorobných stavů) nás samo tělo upozorňuje na potřebu dodání 
vody. Pitný režim však pocit žízně nerespektuje. Takže, kdyby se mě někdo ptal, 
zda dodržování pitného režimu splňuje podmínky pro výjimku z eucharistického 
půstu, tak bych jako lékař řekl, že nikoliv. Pro křesťana je mše svatá, a tedy i účast 
na eucharistické hostině, tak výjimečnou událostí, že si rád odřekne těch pár 
doušků minerálky před setkáním s Eucharistickým Kristem.

					     A. Svoboda
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80 let od úmrtí Metoděje Hoška

Jen ti nejstarší občané Líšně si možná vzpomenou 
na muže, který 2. září 1943 tiše zemřel v  líšeňském 
klášteře sester Boromejek (dnes zdravotní škola na ulici 
Šimáčkova) a který pro Líšeň během svého 50ti letého 
působení vykonal mnoho dobrého. Ale troufám si říct, že 
velká většina Líšňáků, i když jeho jméno ani nezná, je mu 
vděčná za to, že pro Líšeň zachránil jedno kouzelné místo 

– našim srdcím tolik milý Kostelíček.

Tímto mužem byl Metoděj Hošek, který v  Líšni od roku 
1892 působil jako farář. Narodil se 25. února 1860 v 
Doubravníku, studoval gymnasium a bohosloví v Brně, byl 
vysvěcen na kněze a 18. prosince 1892 přišel do Líšně. 

Jako kněz byl zbožný, laskavý a blízký všem lidem. Současně byl nesmírně aktivní 
ve veřejném dění - působil jako novinář, redigoval „Obecné noviny“, pak časopis 

„Dělník“. Byl činný v řadě spolků a byl zakladatel prvního tělocvičného odboru 
při Svatojosefské jednotě v Líšni, z něhož se později vyvinul mohutný spolek 
Orel. Patřil mezi hlavní zakladatele křesťansko-sociálního Odborového sdružení. 
Své vzdělání a rozhled využíval při vzdělávací činnosti - populárně vědeckých 
přednáškách, které občané Líšně rádi navštěvovali. 

Ale to není všechno. Hned v roce 1895 se pustil do přestavby kostela sv. Jiljí, který 
svou velikostí v té době už nestačil rostoucímu počtu obyvatel. Nechal opravit 
sochy sv. Jana na náměstí (nyní u kostela), sochu sv. Trojice (nyní v depozitáři) a 
další kříže na území Líšně. V roce 1914 obnovil a znovu vystavěl nad Líšní kapli 

- Kostelíček. Ten byl původně vybudován už v roce 1630 majitelkou líšeňského 
panství Eliškou z Bergu. O sto padesát let později byl na příkaz Josefa II. zrušen a 
zbourán. V srdcích Líšňáků však zůstal a díky úsilí, nadšení a vytrvalosti Metoděje 
Hoška byl těsně před 1. světovou válkou znovu vybudován. 2. 8. 1914 byla kaple 
vysvěcena. Na oltář se vrátila kopie původního obrazu Panny Marie (zv. Líšeňská) 
a obnovila se tradice poutí ke svátku Navštívení Panny Marie (2. července). 
Roku 1923 slavil Metoděj Hošek v  Líšni 40 let svého kněžství. On sám tehdy 
napsal: 
„Užil jsem v Líšni za ta léta mnoho. Práce v úřadě jako farář, ve školách, kde 
jsem vyučoval 10 – 11 tříd, ve spolcích, kde jsem sám skoro všechno konal, řečnil, 
pracoval a platil a také dodělal únavy duševní i tělesné. Jsem skoro hotov se 
svými silami a pomalu se chystám na odpočinek. Pánu Bohu dík za všecko – bylo, 
jak jsem si přál, ticho a chci dále pracovati na vinici Páně, Bůh buď mě milostiv i 
za všecky chyby mé.“
Líšeň mu skutečně přirostla k srdci a on byl velmi oblíbený u „svých“ Líšňáků. 
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Pamětníci na něho vzpomínali jako na člověka dobrého, otevřeného, milé a 
veselé povahy, se zdravým humorem, který často a rád rozdával chudým a byl si 
blízký s dělnickým lidem. 
Ve svých 78 letech už neměl více sil pro práci ve farnosti, kde za téměř 50 
let působení neměl ani jednou dovolenou. Požádal proto o uvolnění z  činné 
duchovní správy a 1. ledna 1939 odešel na odpočinek. 
U sester Boromejek ještě v klidu dožil 4 roky. Již velmi nemocen, Metod Hošek 
zemřel v Líšni 2. září 1943 o šesté hodině ráno. Pohřeb se konal v sobotu 4. září 
dopoledne za velké účasti lidí z Líšně, přilehlých obcí i z Brna. Ve farní kronice je 
k této události uvedeno:
„Odešel v Methodu Hoškovi kněz a farář jakých měla Líšeň málo. Farář, který byl 
otcem a těšitelem každému ubohému, obhájce chudiny a dělnictva, nejen slovy, 
ale i skutkem, co měl, to také rozdal. Zemřel úplně chudý na statky pozemské, ale 
jistě boháč před Bohem. Světlo věčné ať mu svítí.“ 
V  našich životech je mnoho skutečností, které považujeme za samozřejmost, 
ale bez obrovského úsilí často již zapomenutých lidí, by zde nebyly. Až půjdete 
kolem Kostelíčku, vzpomeňte si na faráře Hoška. Bez něho by i naše kaplička byla 
dávno zapomenuta.

Eliška Vondráčková

V tomto článku jsem čerpala z diplomové práce Bc. Martiny Svobodové „Z duchovního života Líšně 
ve druhé polovině 19. a v první polovině 20. století“.

Za poskytnuté foto P. Metoděje Hoška děkuji panu Mgr. Michalu Simandlovi.
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